¶ Quartō, quia dato p̄ effēsum in casu, in quo nō requireſ interpellatio: nī, quotiescū duo fuerint cōtrahētes, & vni cuiq; eorū ex forma contractū incubit onus aliqd implen-dū, tunc ille dēt primō implere pro parte sua, qui vult agere ex cōtrahēta Bal. & alij in d. l. si tolurus. ff. de sol. per id qd̄ legit, & qd̄ no. in l. Julianus. s. offerr. ff. de aēt. emp. & in l. adiles. s. f. i. l. seq. ff. de edil. edic. ergo ita in proposito cū incubēt d. de Coradinis onus faciendo excusione, & d. Mīſinū incubēt onus solvēdi expēnas, incubēt onus d. de Coradinis probandi, quod ipsi & corum procurator primō adimplēreūn pro parte sua, quantum in eis fuit, cum ipsi sint, qui uelint agere ex isto contractū. Pro hoc facit quia in pari mora melior est condītio rei, quā actoris. l. si seruū. s. sequitur ff. de uer. obl. l. 2. ff. de usu. quā dicit, quod si actor non fecit id, quod debet, factū sibi p̄aūdūt. ¶ Accedit, quia ille, qui uelint agere ex isto contractū, Pro hoc facit quia in pari mora melior est condītio rei, quā actoris. l. si seruū. s. sequitur ff. de re milit. & Bar. in l. 2. quod diximus. ff. si quis caut. & ideo fm Bar. ibi confundudo est, quod siar p̄ testatio de impedimento. Ergo illi de Coradinis volentes dicere, quod ex eo, quod fuerint impediti facere excusio nem eo quā non fuerint subministrata expēna, debent probare se tñū fecisse, & se adeo p̄paratos fuisse, ad facien-dū excusione, q. si expēna suffitēt cī subministrata, fecissent ipsi excusione, fatētē, quantum in eis fuit. Et si procurator dīctorū de Coradinis fuit negligens in interroganda, uel prosequenda excusione, hoc non relevaret illos de Coradinis, quia negligētia procuratoris dīctorū de Coradinis debet eis impuniti. l. cū mādato. s. f. ff. de re milit. l. f. s. hac autēm actione. s. f. nau. cau. flal. ff. procuratorem. s. f. ignorantes. s. f. mand. c. s. f. compromissarius. de elec. in 6. Nec

Liber Secundus Consil. Alexand.

Ne dicat, q; per illa verba posita in d. iustis in praetleg. ver. incipit actio et; q; sic &c. intelligatur huius conuentum q; quicunq; continget, q; excusio non fuerit intra sex mens, q; tunc posset conueniri. Misinus ad d. q; titate lib. 16. 10. quia hoc stare non potest, quin sequeretur, q; si fuit in potestate illorum de Coradinis illudere d. Misinum, & conuentione facta in d. iustis de facienda excusione per dictos de Coradinis, & de non conuenienti Misinum pro rata, q; qua repertum est et Joannem esse folendum. Nam sequeretur, q; dicti de Coradinis potuerint praedictas promissiones suas claudere non faciendo excusione, q; non poterat fieri sine eis, cum excusio estet fundata in persona dictorum de Coradinis. Ita autem intellectus a iure non admittitur. I. si q; rem. & lne in potestate. fidei arbitri. Bar. in l. 1. ff. qd; ui aut cl. &c. & d. l. si post in prin. ff. de iud. Et sequeretur, q; contrahentes in contractu uiderentur seipso voluisse corrigeret, q; no dicendum. Non ad ea, ff. de cond. & dem. Pratera, quoties cunq; sicut est per d. de Coradinis, vel eorum procurator, quo minus excusio facta fuerit, tunc quod ad eos illa coddito excusione habeatur pro impleta in eorum praeiudicio, ut supra probauit, & per hoc commendarem, q; si dicti de Coradinis agunt contra Misinum, Misinus excipiat, q; per ipsum non stetit, quoniam excusio facta fuerit, sed fleti per dictos de Coradinis, q; existant bona dicti q; Ioannis sufficiencia, & hoc poterit probare, saltem per nuncios & explorantes; hoc ad cauelam faciat.

ADDITIONES.

- * Liquidatum. In debito non liquido sola uerbala oblatio sufficit, nec tenetur quis pro parte liquida soluere, pro parte non liquida fiducierem, nisi sit persona pauper, & suscepit Alex. in l. 1. mora col. 2. ff. sol. mar. Natura.
- 2. Timplice. Sup. l. 1. conf. 1. 12.
- b Adin plenaria. Franc. c. cupiente. S. q; si per uiginti. col. 1. de elect. in c. Fel. c. ex transmissa. col. 1. de prescr. Isto. d. S. q; diximus. I. properandum. S. pen. C. de iudi. Deci. c. ex ratione. col. 1. de appell. conl. 4. 5. au. 6. Bal. de p. c. par. 2. par. 6. prin. au. 8. Franc. R. i. p. tract. de peste. fol. 4.

S V M M A R I V M .

- 1. Verba si non conueniant, nec illius statutum, vel legis dispositio.
- 2. Sententia appellatione instantia uenit diffinitiuam. nu. 1. 2.
- 3. Praeceptum non dicitur sententia, contra. nu. II.
- 4. Lex properandum. ff. de iud. non habet locum in causis, in quibus lis non contelatur.
- 5. Petatio qualis sufficit in causis executiis.
- 6. Instantia perimitur triennio. nu. IO.
- 7. Extensio fit per publicam utilitatem.
- 9. Extensio fit etiam in correptionib; ex expressa ratione nu. 1. 3.

C O N S I L I U M I .

Vis et actis casis agitate inter magistrum Antonium Sistiti, & Petrum de Altisellis ex altera, qua in effectu, p. parte Antonii narrabatur, q; ipsifuerat ex secundo decreto adiudicatum certum hospitium, seu eius pars, finaliter in petitione dicta de per dñm iudicem comithi, & mandari d. Petro, q; sub pena in statutis contenta dñe ex gobarfse & ex gombratum dimittere d. Anton. d. hospitium, q; tum erat, p. ualore & quota adiudicatis sibi facta contra Blasium, & Probatiuum, super quibus petit iustitia ministrari summae, sine strepitu, & figura iudicij formam iuris & statutorum Communis Senen, & maximè statuti positi sub rub. de pena in gombrantis aliquam tenutam, et omni alio meliori modo, uia, iure, et forma, quo, et quibus magis, et melius pt fieri, et cui petitioni fuerunt opposita exceptiones plures concernentes merita causa, facte replicationes, et flatus dilations ad reprobandum, et producunt positiones hincinde, quibus fuit responsum, et recepti sunt testes, et producta plura instrumenta, et publicata sunt attestationes, et processus. Tandem dubitat, an in dicta causa seruari debat dictum decretum, quod in loco pro legi seruator, quod incipit, Iulianus de Manfredis Comes, & c. disponens, quod qualibet causa civilis, in qua traditio interueniat, et in ipsa sit actor & reus, debeat expediti per sententiam iudicis

intra octo dies continuo à die libelli, seu cui uscum, petitionis in cā producita facta seu producita, ut latius in dicto decreto continet, & in d. statute sua rubrica, de pena in gombratis aliquam tenutam, disponentis, q; si domus, vel arca, vel alia res aliquibus de his oris ingombrata per aliquem colonum, vel inquinum, vel aliū non petetur authoris, de in possessionem tenuit, alia cā legitima data fuit miliu terminata, iudex precipiat ei taliter ingombrantia, siue faciat præcipi uel per alios personaliter, vel ad domū sua habitationis ad terminum decem dierum, q; ipsum disgoember adiudicata pena in statutis. Consideratis insuper deductis tam per eximium primum confluentem, q; per adnotatos utriusque partis. Videtur fortasse dicendum d. decretum in p̄cas, q; non esse feruandum quod ad meritam iustitiam seu terminum dī iudicandum præfixi: quia ubi non conuenient uerba, q; intelligitur conuenire illius legis, vel statuti difō, ut hā aūt. in prin. ff. de adm. tut. l. 4. 9. roties, ff. de dam. infec. & c. demandatib; S. pen. de elec. lib. 6. Sed uerba d. statuti non vlt conuenient causa nostra; ergo non dēt & nuenire statuti dispositio casui nostro; nec uerba decreti probat quia d. decretum loquitur in causis, quae debent expediti per suam iudicis, ut ibi, dum dicti: debet expediti per suam iudicis, coram quo cā pender, intra 60. dies, sed appellatione suis intelligitur de diffinitiuā a finis, ut probatur in l. quod iustitiae cum gl. ff. de iud. & no. gl. in l. 1. s. biduum. ff. q; app. sc. & gl. & in c. cum olim. in uer. s. fidam inceptam. de refid. & probatur ēt in l. dicere. in princ. & quod ibi. no. Bar. ff. de arbitr. Et maximè hoc uerum est in statuto contra ius cōc., ut inquit Bald. in l. 1. in prin. ff. de off. præf. præto. ubi dicit, q; si statutum disponit, q; a sententia pratis non posuit appellari, an poterit faluo statutum appellari à decreto, vel intercessoria? quia tale statutum est contra ius cōc., & idem nomine sententia accipitur strictè pro diffinitiuā tantum, ut no. per gl. in d. s. biduum. pro hoc allegat no. per Guilem. Cug. in l. ex causa. s. nunc dicendum. ff. de minor. & sic dicit le consiluise Pistorij; & idem in statuto prædicto no. Bald. in addit. Spec. in tit. de sent. in z. col. in uer. nomine sententia & c. Benedictus de Plumbe. in letiam. s. absens. ff. de manu. fauid. & D. Abb. Sicu. in c. pastoralis. in princip. in z. col. de appell. Similiter Bal. in unica. C. ne licet tertio prouo. ubi videt q; statutum dispons, q; sententia cum confito sapientis ferti debeat, intelligitur de diffinitiuā s̄nis per no. in d. s. biduum. Facit, quod not. Bal. in l. 1. C. de arbitr. ubi idem dicit esse, q; in contractu fieret mentio de sententia, ut Bald. in l. quid ergo. s. quantum. ff. de his, qui no. infra. Ad idem accedit id, quod dixit Lud. Rom. in l. 1. in fin. ff. de re iud. ubi per no. per gl. in d. s. biduum, dicit, q; si statutum disponsiter, q; si iudex inter tempus causam non terminauerit, puniatur tali pena, q; non sufficit sibi ad evitandum pena, q; index merit sententiam absolutoriam ab obseruacione iudicij: quia illa sententia non terminat principalem fed est absolutoria ab illa instantia. Vnde vī, q; incidat in peccatum, allegarn. per Bart. in lg. haliter. C. de decu. lib. 10. & in d. l. dicere, per illum tex. Sed ita est, q; super petitione producita per d. magistrum Ant. non ueniet ferenda sententia: vel impedita forma petitionis erat siendum praeciput de disgoemberando, q; quod quidem praeciput * non dī sententia ultimata, sed dictrum executio, ut inquit Bart. in l. 1. & in l. non facitur, in z. col. ff. de confes. & not. glo. in l. ff. necessitatis. C. de bo. qua lib. & Bart. in l. error. C. de iur. & fac. ignor. & glo. & Doct. in c. dudum, el. 2. in uer. respondet, de elect. & in causa ex parte, in glo. ff. de uerbo. signifi. & no. 1. q. 1. in summa. Spec. & Io. And. in tit. de sent. prola. s. species. uer. est quoque. sententia, & Ang. in l. debitor. ff. de re iud. Et ad hoc facit bene, quod no. Ang. & moderni in l. stipulationum, in princ. ff. de uerbo. ob. ubi dixerunt, q; sententia, quia iudeo declarare in istum, vel praeciput quatenusq; esse exequendum, non dicitur mera diffinitiuā, ex quo non interuenit litis contentio, & alius ordo iudicarius. Facit, quod not. Bart. in l. Tit. statio. & alius ordo iudicarius. Contra, q; de dam. infec. Contra. ff. de accu. & in l. finita. s. s. forte. ff. de dam. infec. Contra. ff. de celi. & celi.